
 

 

 
 

SaskaĦā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 

centrs” 

2013. gada 28. janvārī noslēgto līgumu Nr.2013/15, aktivitāte „Nozaru ekspertu ziĦojumi.” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

Atskaite par dalību EFFAT KLP noslēguma konferencē 

KLP un nodarbinātība 

18. 09. 2013., Brisele 

Vecajās dalībvalstīs lauksaimniecībā nodarbinātība ir diezgan stabila 3 %, jaunajās 

dalībvalstīs ap 14 % 

Portugālē uz 25 vecajiem zemniekiem bija 4 jaunie (2007. gads). 

Jaunajiem ir par 37 % vairāk zemes, 25 % vairāk nodarbināto, aukstāka darba produktivitāte, 

40 % vairāk ekonomiskās lieluma vienības. 

Ienākumi lauksaimniecībā nodarbinātajiem aug, bet jaunajās dalībvalstīs daudzi ir zem ES 

vidējā ienākumu līmeĦa . 

Ăimenes ienākumi ir visu laiku zem darba algu ienākumiem. 

KLP ir grūta ekonomiskā stabilitāte ar sociāliem mērėiem, jo ne tikai produktivitāte ir 

jāsasniedz, bet arī sociāla stabilitāte. ES politiėi ir mēăinājuši šo balansu ievērot. 

Secinajumi – Promote contractual flexibility, promote pluri-activities, Enhance l/s apmācību un 

izglītību, Enhance entry in sector, palīdzēt neilgtspējīgiem zemniekiem iziet no lauksaimniecības.  

Pasākumā tika izstrādāta kopīga lauksaimniecības darba devēju un darba Ħēmēju deklarācija, 

kurā akcentētas sekojošas lietas: 

1. Organizācijas ir strādājušas un devušas savu ieguldījumu sekojošu jautājumu attīstībā: 

a. Lauksaimniecībā nodarbināto darba laika regulējums; 

b. Uzlabojumi lauksaimniecībā izmantojamo mašīnu un iekārtu drošībā; 

c. Iniciēti pasākumi, kas uzlabo lauksaimniecībā nodarbināto veselību; 

2. Organizācijas fokusējas uz faktiem: 

a. Lauksaimniecības sektors noveco; 

b. Pārāk maz jaunie ienāk sektorā; 

c. Daudzviet trūkst izglītošanās iespējas; 

d. JāĦem vērā starptautiskā un iekšējā konkurētspēja un tās izraisītās strukturālās izmaiĦas, 

iespējas lauksaimniecībai. 

3. Lauksaimniecības sociālā dialoga komitejai ir jāfokusējas uz: 

a. Kopējo nodarbinātības veicināšanu ES, it īpaši akcentējot jauno cilvēku iesaisti sektorā; 

b. Veicināt apmācību instrumentus kā mūžizglītība, pieredzes apmaiĦa, darbaspēka 

mobilitāte; 

c. Veicināt labo praksi kas uzlabo veselību un darba drošību; 

d. Turpināt darbu pie lauksaimniecības iekārtu un mašīnu standartizācijas; 

e. Izmantot KLP instrumentus, piemēram, EIP, lai veicinātu jaunu darbavietu izveidi. 
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